
Envoi au contrôle de légalité le : 13 octobre 2023

Publication électronique le : 13 octobre 2023 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 18 SEPTEMBRE 2023

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Zohra OUAGUEF

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Maryse CAUWET, M. Ludovic LOQUET, M.
Jean-Claude DISSAUX, Mme Laurence LOUCHAERT, M. Laurent DUPORGE, Mme Karine
GAUTHIER, M. Alain MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M.
Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline MATRAT, M. Sébastien CHOCHOIS, Mme Sophie
WAROT-LEMAIRE, M. André KUCHCINSKI, Mme Carole DUBOIS, M. Olivier BARBARIN,
Mme  Zohra  OUAGUEF,  M.  Etienne  PERIN,  Mme  Maryse  DELASSUS,  M.  Claude
BACHELET,  Mme  Maïté  MULOT-FRISCOURT,  M.  Bruno  COUSEIN,  Mme  Stéphanie
GUISELAIN, M. Philippe FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT, Mme
Sylvie MEYFROIDT, Mme Brigitte PASSEBOSC, M. François LEMAIRE, M. Marc SARPAUX,
Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M. Ludovic PAJOT, M. René HOCQ, Mme
Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s)  :  Mme  Blandine  DRAIN,  Mme  Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  Mme
Fatima AIT-CHIKHEBBIH, M. Pierre GEORGET, M. Frédéric MELCHIOR.

Assistant également sans voix délibérative : M. Jean-Louis COTTIGNY.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Bertrand PETIT, M. Jean-Marc
TELLIER.

BEACH CROSS BERCK-SUR-MER PAS-DE-CALAIS 7 ET 8 OCTOBRE 2023

(N°2023-336)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L.1111-4 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 1ère commission « Attractivité départementale et emploi » rendu lors de sa
réunion en date du 05/09/2023 ;

Après en avoir délibéré,

1 / 2



DECIDE :

Article 1 :

D’attribuer  à  l’association  «  Touquet  Auto  Moto  »,  une  participation  financière  de
20 000 €  pour  l’organisation  du Beach Cross Berck-sur-mer Pas-de-Calais,  qui  se
déroulera les  7 et 8 octobre 2023, selon les modalités reprises au rapport joint à la
présente délibération. 

Article 2 : 

D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le compte
du Département, avec l’association « Touquet Auto Moto », la convention précisant les
modalités de versement et les conditions d’utilisation et de contrôle de l’emploi de cette
participation, dans les termes du projet joint à la présente délibération.

Article 3     :

La dépense versée en application de l’article 1 de la présente délibération est imputée 
sur le budget départemental comme suit :

Code
Opération

Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C01-022A01 6568/93022
Actions de

communication
560 000,00 20 000,00 €

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 18 septembre 2023 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2









DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Direction Générale des Services
Direction de la Communication
Bureau Administratif et Financier 

RAPPORT N°1

Territoire(s): Tous les territoires 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 18 SEPTEMBRE 2023

BEACH CROSS BERCK-SUR-MER PAS-DE-CALAIS 7 ET 8 OCTOBRE 2023

Le  Beach  Cross Berck-sur-Mer  Pas-de-Calais est  une  épreuve  du
Championnat de France des sables motos. Si l’Enduropale du Touquet Pas-de-Calais est la
dernière manche de cette compétition nationale, le Beach Cross est l’ouverture de celle-ci. Il
se déroulera les 7 et 8 octobre 2023 dans la station balnéaire de Berck-sur-Mer.

Au  fur  et  à  mesure  des  éditions,  l’épreuve  berckoise  est  devenue  un
évènement très populaire dans le Pas-de-Calais et au-delà de la région. Bien plus familiale
que sa voisine touquettoise, elle est un rendez-vous de plus en plus médiatique.

Le  Beach  Cross  Berck-sur-Mer  Pas-de-Calais  est  utile  à  l’attractivité  du
territoire  et  en  parfaite  résonnance  avec  le  Pacte  des  solidarités  territoriales,  et  plus
particulièrement  dans  le  cadre  de  l’ambition  11  -  Soutenir  le  tourisme  comme  levier
d’attractivité  des  territoires. Les  chiffres  de fréquentation  témoignent de  cet  engouement
médiatique  et  populaire  :  entre  60  000  et  80 000  spectateurs  et  600  pilotes.  Aussi,
l’organisation doit gérer une liste d’attente de plusieurs centaines de motards.

Le spectacle est garanti puisque les meilleurs motards sont présents à Berck-
sur-Mer. En effet, les pilotes amateurs (les fameux « poireaux ») ne peuvent concourir.

Pour la 6ème fois, l’opportunité est offerte au Département de devenir « LE »
partenaire  de  ce rendez-vous  national  en  y  associant  le  «  Pas-de-Calais  »  au  nom de
l’épreuve. Aussi, pour garantir notre image, une visibilité forte et permanente sera apposée
sur site tout le week-end.

Le  format  court  de  chaque  course  est  aussi  un  garant  du  niveau  de  la
compétition puisqu’elles s’enchaînent toutes les 20 minutes avec pas moins de 24 courses
sur le weekend (5 catégories, des espoirs aux séniors en passant par les quads). 

Aussi, pour garantir l’image du Département, une visibilité forte et permanente
sera apposée sur site tout au long du week-end, ainsi que sur la zone d’interview. Enfin, les

CP20230918-22



600 dossards seront frappés du logo de notre collectivité.

Comme pour les éditions précédentes pour lesquelles le Département était le
partenaire titre (l'édition 2022 avait dû être annulée), il est proposé cette année encore de
reconduire la même participation départementale de 20 000 €.

A cette aide financière, une aide technique est proposée:

 Encart publicitaire dans l’Echo du Pas-de-Calais (1/4 de page) : 3 000€
L’aide  globale  s’élève  donc  à  23  000  €,  aides  techniques  et  financières
compris.

Une convention est établie afin de définir les modalités garantissant la visibilité
du Département avant et pendant la manifestation.

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant :

- D’attribuer, à l’association « Touquet Auto Moto », une participation financière
de 20 000 € pour l’organisation du Beach Cross Berck-sur-Mer Pas-de-Calais,
selon les modalités reprises au présent rapport ;

- De m’autoriser  à signer,  au nom et  pour  le compte du Département,  avec
l’association « Touquet Auto Moto », la convention précisant les modalités de
versement et  les conditions d’utilisation et  de contrôle de l’emploi  de cette
participation, dans les termes du projet

 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C01-022A01 6568/93022
Actions de

communication
560 000,00 312 000,00 20 000,00 292 000,00

La 1ère Commission - Attractivité départementale et  emploi  a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 05/09/2023. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20230918-22


